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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Мировой опыт ведения сельского

хозяйства показывает, что получение высоких и стабильных урожаев

высококачественной сельскохозяйственной продукции невозможно без

научно обоснованной системы защиты растений, как одного из мощнейших

факторов интенсификации производства. По оценкам экспертов сельское

хозяйство Российской Федерации, вследствие поражения растений

болезнями, вредителями и сорными растениями, ежегодно теряет, в

пересчете на зерно, более 100 миллионов тонн продукции, из которых около

40 миллионов тонн приходится на сорные растения. В Поволжье по этой

причине ежегодные потери варьируют от 25 до 30% урожая (Шабанов, 1982;

Кодаев, 1986; Беркутова, 1991; Макарова, 1995; Жученко, 2004, 2008).

Среди многочисленных представителей сорной флоры, произрастающих в

агроценозах Поволжского региона, можно выделить несколько видов,

которым, наряду с широкой распространенностью в посевах различных

сельскохозяйственных культур, свойственна и высокая степень

вредоносности. Это, в первую очередь, амброзия полыннолистная (Ambrosia

artemisiifolia L.), осот полевой (Sonchum arvensis L.), бодяк полевой (Cirsium

arvense (L.) Scop.), пырей ползучий (Elytrigia repens (L.) Nevski), овсюг

(Avena fatua L.) и ряд других. Однако по своему экономическому значению и

тому ущербу, какой они способны причинить сельским

товаропроизводителям, эти сорные растения даже близко не могут

сравниться с представителем семейства Asteraceae - горчаком ползучим

(Acroptilon repens (L.) DC).

В 2006 году были внесены некоторые изменения в таксономическое

положение этого сорного растения. Оно было отнесено к роду Rhaponticum,

как Rhaponticum repens (L.) Hidalgo (Hidalgo и др., 2006). Несмотря на это,
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российские гербологи по - прежнему придерживаются его старого названия

Acroptilon repens (L.) DC (Лунѐва, Мысник, 2018).

Горчак ползучий резко снижает урожай всех, без исключения,

сельскохозяйственных культур. Основная причина этого – острая борьба за

влагу и питательные вещества. До распада СССР была разработана

государственная программа, включающая комплекс мероприятий,

обеспечивающих не только ограничение распространения этого вида сорного

растения по территории страны, но и направленных на его повсеместное

подавление и искоренение. Однако после 1991 г. ситуация резко изменилась.

Неблагополучное экономическое состояние сельскохозяйственных

предприятий, сокращение посевных площадей с одновременным

увеличением доли необрабатываемых земель, катастрофическое снижение

объемов производства пестицидов и минеральных удобрений, полное

игнорирование севооборота, как одного из важнейших приемов агротехники

оказали крайне негативное влияние на формирование агробиоценозов

сельскохозяйственных культур (Попов, Раскин и др., 1973; Дзюбенко, Крупа,

1974; Воеводин, 1978; Putham, 1978; Баздарев, 2004).

Кроме того, широкомасштабное внедрение в практику их возделывания

энергосберегающих технологий, нулевой или минимальной обработки

почвы, спровоцировало массовое размножение и распространение сорных

растений, в первую очередь, злостных, корнеотпрысковых видов, в том числе

и горчака ползучего.

В связи с этим, изыскание эффективных методов рекультивации

засоренных горчаком ползучим земель как сельскохозяйственного, так и не

сельскохозяйственного назначения и их дальнейшее использование по

прямому назначению является одной из важнейших задач агрономической

науки. Как показывает практика, чтобы свести до минимума негативное

воздействие горчака ползучего на агробиоценозы различных

сельскохозяйственных культур необходимо придерживаться научно
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обоснованного сочетания агротехнических мероприятий с применением

современных средств защиты растений. Учитывая исключительную

важность этой проблемы, в нашей стране на постоянной основе ведутся

исследования по формированию ассортимента гербицидов и разработке

технологии их применения, обеспечивающих высокую эффективность в

отношении этого сорного растения в различных почвенно-климатических

зонах нашей страны. Выполняемая нами работа является составной частью

этих исследований.

Степень разработанности темы. Изучению биологических особенностей

горчака ползучего, способов его распространения и вредоносности, а также

разработке мер по борьбе с ним посвящены работы многих как российских,

так и зарубежные исследователей. Большой вклад в решение этой проблемы

внесли Б. М. Смирнов (1950, 1971, 1972, 1973, 1975); И. Д. Чернышев (1969,

1970, 1978); Г. И. Власенко (1970); V. Johnson (1971); А. А. Мордовец (1972,

1976, 1977, 1981); Г. С. Груздев (1975, 1980, 1992); D. Connor (1975); А. В.

Фисюнов (1978, 1981); Т. К. Кирдишев (1979, 2005, 2006); А.С. Шинкаренко

(1981, 1984); M. Devine (1981); G. Leather (1983); Ю. Я. Спиридонов (1977,

1988, 2001, 2006, 2013, 2015); А. В. Ломтев (2005, 2008); Т. И. Иванченко

(2008, 2013); Е. А. Бадаев (2012, 2014, 2015).

Однако, в Поволжском регионе Российской Федерации, в последние два

десятилетия, исследования в этом направлении были резко свернуты.

Свидетельством этого является во много раз сократившееся число

публикаций в научной литературе по данному вопросу. Вместе с тем, за это

время синтезированы новые молекулы, на основе которых созданы одно,

двух и даже трехкомпонентные препараты, которым свойственна высокая

гербицидная активность в отношении горчака ползучего (Спиридонов Ю.Я.

Новый герб. для борьбы с горчаком, М. : РАСХН-ГНУ ВНИИФ, 2006.).

Однако для включения их в «Список пестицидов и агрохимикатов,

разрешенных к применению на территории РФ» необходимо проведение
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комплекса научных исследований по различным аспектам их применения,

что и послужило основанием для выполнения нашей работы.

Целью исследования настоящей работы является разработка

ассортимента средств борьбы с горчаком ползучим и приемов их

использования в Нижнем Поволжье для эффективного подавления и

ограничения его дальнейшего распространения.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- уточнить распространение горчака ползучего в Нижнем Поволжье;

- оценить эффективность применения двух перспективных гербицидов

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим на пахотных

землях и землях несельскохозяйственного назначения в Нижнем Поволжье;

- разработать регламенты эффективного и безопасного для

последующих культур севооборота применения гербицидов Горчак, ВГР и

Горгон, ВРК, рекомендованных для подавления горчака ползучего в регионе

проведения исследований;

- обосновать срок безопасного высева яровой и озимой пшеницы после

применения гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- установить влияние гербицидов Горчак, ВГР и Горгон, ВРК на

полевую и лабораторную всхожесть семян, урожай и его качество.

Научная новизна. Впервые для лесостепной и степной зоны темно-

каштановых почв Нижнего Поволжья:

- рекомендованы к применению высокоэффективные гербициды Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК, обеспечивающие эффективное подавление

горчака ползучего на фоне традиционных приемов агротехники, как на

землях пахотного фонда, так и на землях несельскохозяйственного

назначения;
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 - выполнены исследования, характеризующие толерантность допущенных

к использованию сортов яровой и озимой пшеницы к гербицидам,

содержащих в своем составе пиклорам;

- установлены сроки безопасного высева этих культур после применения

противогорчаковых гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- изучено влияние гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам, на

показатели качества зерна яровой и озимой пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследований:

- разработаны нормы и сроки применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и

Горгон, ВРК, обеспечивающих эффективное подавление роста и развития

горчака ползучего как на пахотных землях, так и на землях не

сельскохозяйственного назначения.

- выполнен мониторинг засоренности сельскохозяйственных угодий

Саратовской области карантинным сорняком горчаком ползучим.

- выявлена толерантность некоторых широко возделываемых сортов

яровой и озимой пшеницы к гербицидам, содержащим в своѐм составе

пиклорам.

Методология и методы исследования. Методология исследований

основана на современных представлениях отечественных и зарубежных

авторов по ограничению вредоносности и распространения инвазионных

видов сорных растений. В работе использованы общепринятые методы

экспериментальных исследований сорных растений и их анализа

(аналитический, статистический и экономический).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оптимальные регламенты применения гербицидов Горчак (Генсек),

ВГР и Горгон, ВРК, для подавления роста и развития горчака ползучего на


[…]


применения 2,5 л/га показало более продуктивные результаты. Отрастание

побегов горчака ползучего, по годам исследований, на делянках,

обработанных препаратом Горчак (Генсек), ВГР оставалась на уровне 68,1;

48,2 и 23,3%, а там, где применяли Горгон, ВРК – 70,0; 50,8 и 25,0%,

соответственно.

Использование для борьбы с горчаком ползучим гербицидов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК независимо от нормы применения, не выявило

фитотоксического действия препаратов по отношению к культурным

растениям. Всхожесть семян у яровой пшеницы варьировала от 96 до 98%

(сорт Фаворит) и от 92 до 96% (сорт Саратовская55) и была на уровне

контрольного показателя. Не установлено угнетения всхожести семян и в

отношении сортов озимой пшеницы сортов Донская безостая и Жемчужина
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Поволжья. Как в первом, так и во втором случае она достигала 94,0 – 96,0%,

что полностью соответствует результатам контроля.

Оценивая действие противогорчаковых гербицидов на рост яровой и

озимой пшеницы, следует отметить их положительное влияние на развитие

растений на первом этапе онтогенеза. Длина стебля у сорта Фаворит

варьировала, в зависимости от нормы применения препаратов, в пределах 1,1

– 11,8%, а у сорта Саратовская 55 – 1,3 – 5,5%. То же самое наблюдается и с

развитием первичной корневой системы. Превышение этого показателя у

сорта Фаворит достигало, по сравнению с контролем, 4,1 – 16,6%, а у сорта

Саратовская 55 - 5,0 – 14,0%.

Отсутствие фитотоксичности по отношению к колосовым хлебным

злакам у экспериментальных гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон

проявилось и по такому критерию как формирование габитуса растений к

моменту уборки урожая. Высота растений яровой пшеницы, по всем

вариантам опыта, была выше, чем в контроле на 5,0 – 7,0 см (Фаворит) и на

4,0 – 6,0 см (Саратовская 55). Аналогичные результаты получены и в

экспериментах с двумя сортами озимой пшеницы. Превышение высоты

растений по сравнению с контролем достигало 3,0 – 6,0 см (Донская

безостая) и 13,0 – 15,0 см (Жемчужина Поволжья).

Полученные результаты убедительно свидетельствуют, что применение

1,25 и 2,5 л/га гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон, не оказывают

негативного влияния, как на величину урожая, так и на формирование его

качества. Во всей серии экспериментов с яровой и озимой пшеницей

получена достоверная прибавка урожая зерна. В опытах с яровой пшеницей

превышение достигало 63,7 - 81,0% (Фаворит) и 41,1 - 74,1% (Саратовская

55). Не менее значимой величина сохраненного урожая была и в

экспериментах с озимой пшеницей: 43,6- 73,7% (Донская безостая) и 45,5-

69,3% (Жемчужина Поволжья).
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Показатели натуры зерна, клейковины и еѐ качество, а также протеина, в

зерне как яровой, так и озимой пшеницы, собранного с делянок,

обработанных этими препаратами, остаются на уровне подобных значений

контрольного варианта или несколько превосходят их. Более того, на обоих

сортах озимой пшеницы отмечается тенденция повышения качества

клейковины и содержания в зерне белка на фоне увеличения нормы

применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК от 1,25 до 2,5

л/га.

Производственные испытания противогорчаковых препаратов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК в нормах применения 1,25 и 2,5 л/га

подтвердили их высокую гербицидную активность в отношении A. repens, а

анализ экономической эффективности доказал рентабельность их

применения. На каждый рубль, потраченный на проведение защитных

мероприятий при возделывании яровой пшеницы получен чистый доход в

сумме 1625 – 3175 руб./га, а окупаемость затрат варьирует от 0,25 до 0,92

руб./га. Подобная закономерность в формировании экономической

составляющей установлена и в экспериментах с гербицидами Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК на озимой пшенице.

Принимая во внимание отсутствие проявления фитотоксичности

гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК по отношению к

возделываемым сортам яровой и озимой пшеницы, безопасным сроком

посева этих культур на полях, обработанных противогорчаковыми

препаратами, следует считать весну и осень, следующего, после их

применения, года.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

необходимости осуществления постоянного мониторинга распространения

Acroptilon repens на сельскохозяйственных угодьях регион, поиске и

изучении высокоэффективных гербицидов для борьбы с горчаком ползучим

в районах его широкого распространения на землях пахотного фонда и не

116

сельскохозяйственного назначения. Разработке регламентов их применения,

изучения возможного проявления фитотоксичности по отношению к

возделываемым культурам, а так же установлению их действия на

формирование урожая и качество получаемой продукции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для подавления роста и развития горчака ползучего на землях пахотного

фонда и несельскохозяйственного назначения рекомендуется использовать

гербициды Горчак, ВГР (в настоящее время препарат имеет торговое

название Генсек, ВГР) и Горгон, ВРК в норме применения 2,5 л/га,

препятствующих отрастанию вегетативных побегов сорняка на протяжении

пяти – шести лет.

2. На полях, где для борьбы с горчаком ползучим использовали гербициды

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК, содержащие в своѐм составе пиклорам, посев

яровой пшеницы следует осуществлять весной, следующего, после их

применения, года. Размещение посевов озимой пшеницы на обработанных

этими препаратами участках, допускается не ранее осени, следующего, после

их применения, года.
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