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«Химические средства борьбы с горчаком ползучим (Acroptilon repens (L.)
DC.) и их эффективное использование в Нижнем Поволжье»

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.07 - защита растений

Тема диссертации весьма актуальна как с научной стороны, борьба со

злостными сорняками, произрастающими в агроценозах Поволжья, так и с

практической - подбор и технология применения современных гербицидов и их

экологической безопасности в борьбе с карантинным сорняком горчаком

ползучим (.Acroptilon repens (L.) DC.), относящимся к группе наиболее трудно

искореняемых сорных растений, успешным средством борьбы с которым

является применение гербицидов.

Итогом многолетних исследований С.С.Полякова уточнено

распространение горчака ползучего в Нижнем Поволжье и определена

эффективность отечественных гербицидов Горчака, ВГР и Горгона, ВРК в

борьбе с этим сорняком в посевах яровой и озимой пшеницы. В результате

проведенных полевых и лабораторных исследований автором теоретически

обоснованы оптимальные экологически безопасные нормы и сроки применения

гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгона, ВРК в посевах яровой и озимой

пшеницы для лесостепной и степной зоны темно-каштановых почв Поволжья.

Следует особо отметить высокую публикационную активность автора: по

материалам диссертационной работы опубликовано 8 научных статей, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа Полякова С.С. «Химические

средства борьбы с горчаком ползучим {Acroptilon repens (L.) DC.) и их

эффективное использование в Нижнем Поволжье» носит законченный характер

и представляет высокую научную и практическую значимость. В ней удачно

сочетаются и дополняют друг друга результаты исследований

мелкоделяночных и крупноделяночных полевых опытов.

С учетом всего вышеизложенного исследования по теме «Химические

средства борьбы с горчаком ползучим (Acroptilon repens (L.) DC.) и их

эффективное использование в Нижнем Поволжье», несомненно, заслуживают

высокой оценки. Диссертационная работа полностью отвечает требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор Поляков Сергей Сергеевич

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.07 - Защита растений.
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